
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение 

«Об органе Администрации города Воткинска  

«Управление образования Администрации  

города Воткинска» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой       20 июня 2018 года 

 

 

 

Во исполнение Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального 

закона от 27 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

1. Утвердить изменения в Положение «Об органе Администрации города Воткинска 

«Управление образования Администрации города Воткинска», утвержденное Решением 

Воткинской городской Думы от 29 ноября 2006 года № 159 (прилагаются). 

2. Изменения подлежат государственной регистрации в соответствии с 

законодательством. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию посредством 

размещения на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по 

правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике. 

 

 

            

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

28 июня 2018 года 

№ 299-РН 

 

 

 

 

№ 221-РН 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ С.Р. Омельянович 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

Решением Воткинской  

городской Думы 

от 28.06.2018 № 299-РН 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

В Положение «Об органе Администрации муниципального образования  

«Город Воткинск» «Управление образования Администрации города Воткинска» 

 

1. В части 1 статьи  3: 

1) абзац первый и пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Управление обеспечивает реализацию полномочий по решению вопросов 

местного значения в сфере образования: 

1) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами);   

организует  предоставление дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 

Удмуртской Республики); 

создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных  организациях»; 

2) пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) координирует комплектование педагогическими кадрами муниципальных 

общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений и учреждений 

дополнительного  образования»; 

3) в пункте 8 слово  «годовой» исключить. 

2. Статью 4 изложить в следующей редакции:  

«Статья 4. Полномочия Управления 

Для осуществления возложенных на Управление  задач и функций Управлению 

предоставлено право осуществлять следующие полномочия: 

1) вносить проекты положений, постановлений, распоряжений Администрации города 

Воткинска по вопросам, входящим в компетенцию Управления, в том числе по вопросам: 

организации предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 

исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 

образовательными стандартами);                                                                                                                      

организации  предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, 

финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти 

Удмуртской Республики); 

создания условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей 

в муниципальных образовательных  организациях; 

2) вносить  предложения Главе муниципального образования «Город Воткинск» по 

созданию, реорганизации и  ликвидации  муниципальных образовательных учреждений в 

установленном порядке;  



            3) вносить  предложения Главе муниципального образования «Город Воткинск» по 

обеспечению содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных 

организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;                                                                                

4) вести учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

закрепление муниципальных образовательных учреждений за конкретными территориями 

муниципального образования «Город Воткинск»;  

5) создавать необходимые условия для получения без дискриминации качественного 

образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений 

развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе 

специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, 

методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие 

получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также 

социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного 

образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;  

6) оказывать содействие лицам, которые проявили выдающиеся способности и к 

которым в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

относятся обучающиеся, показавшие высокий уровень интеллектуального развития и 

творческих способностей в определенной сфере учебной и научно-исследовательской 

деятельности, в научно-техническом и художественном творчестве, в физической культуре и 

спорте;  

7) осуществлять организацию питания обучающихся в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность; 

8) принимать меры, обеспечивающие получение общего образования 

несовершеннолетним  обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лети  отчисленным из 

учреждения, осуществляющего образовательную деятельность, не позднее чем в месячный 

срок (совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося);  

9) совместно  с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, 

достигшего возраста 15 лет и оставившего общеобразовательное учреждение до получения 

основного общего образования, не позднее чем в месячный срок принимать меры по 

продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего 

образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству; 

10) организовывать работу с образовательными учреждениями по заключению 

договоров о целевом обучении; 

11) в случае отсутствия мест в муниципальном образовательном учреждении по 

обращению родителей (законных представителей) ребенка  решать вопрос об устройстве 

ребенка в другое общеобразовательное учреждение; 

12) организовывать и проводить в целях выявления и поддержки лиц, проявивших 

выдающиеся способности, олимпиады и иные интеллектуальные и (или) творческие 

конкурсы, физкультурные и спортивные мероприятия, направленные на выявление и 

развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к 

занятиям физической культурой и спортом;  

13) устанавливать порядок и сроки проведения аттестации руководителей 

муниципальных образовательных учреждений и лиц, претендующих на замещение 

указанных должностей; 

14) создавать консультативные, совещательные и иные органы (советы, комиссии, 

группы) для решения вопросов в сфере образования; 

15) вести учет форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, проживающих на территории муниципального образования «Город 

Воткинск»; 



16) организовывать работу по проверке готовности муниципальных образовательных 

учреждений к новому учебному году; 

17) обеспечивать открытость и доступность информации о системе образования; 

18) размещать  информацию о результатах независимой оценки качества 

образовательной деятельности учреждений на официальном сайте в сети Интернет;  

19) организовывать в установленном порядке отдых детей в каникулярное время, 

включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

20) осуществлять контроль за деятельностью муниципальных образовательных 

учреждений, в том числе за соблюдением бюджетной и финансовой дисциплины, охраны 

труда, организации питания и охраны здоровья детей, предоставлением дополнительных 

платных услуг в рамках своих полномочий; 

21) в установленном  законодательном порядке запрашивать от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, учреждений и организаций 

сведения, материалы и документы, необходимые для решения вопросов, входящих в 

компетенцию Управления; 

22) осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим 

законодательством». 

 

 


